
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 2350 / 2023

Prot. corr. B - 15/1/1 - 1/8 - 2023 (5298/2023)

OGGETTO: MAKER FAIRE TRIESTE edizione 2023. Trieste, 2 e 3 settembre. Affidamento servizio di 
comunicazione istituzionale mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a)  
della L. 120/2020 così come modificata dal DL n. 77/2021 alla ditta MOVING SRL - Impegno di spesa 
Euro 11.850,00 (9.713,12 più IVA 22%). CIG Z753C3624A.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- la delibera giuntale n. 318 dd. 20/07/2022 con la quale stato stato approvato l'accordo triennale�  
(2022-2024) tra il  Comune di Trieste e il  Centro Abdus Salam International Centre for Theoretical 
Physics "CIFT" (ICTP), con il quale le parti si impegnano, a realizzare negli anni 2022, 2023 e 2024, in  
opportuna collaborazione, la valorizzazione dello SciFabLab e l'evento Maker Faire Trieste;
- la deliberazione giuntale n. 382 del 7/08/2023 avente ad oggetto "Organizzazione Maker Faire Trieste 
anno 2023 decima edizione. Approvazione disciplinare" relativa ai servizi connessi alla realizzazione�  
dell'evento;

richiamato l' art. 226 c. 2 lett. b) d. lgs. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli appalti) recante norme 
per 'abrogazioni e disposizioni finali' in cui si stabilisce che a decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia  ai  sensi  dell'art.  229,  c.  2,  le  disposizioni  di  cui  al  d.  lgs.  50/2016 continuano ad applicarsi  
esclusivamente ai procedimenti in corso nella fattispecie per procedimenti in corso si intendono: in caso 
di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data 
in cui il codice acquista efficacia, siano stati gia' inviati gli avvisi a presentare le offerte;

dato atto che

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2350 / 2023



Pag. 2 / 5

- dall'edizione 2020 di Maker Faire Trieste è stata riconosciuta la qualifica di edizione principale dopo le 
sei edizioni precedenti qualificate come Mini Maker Faire;
- l’evento “Maker Faire Trieste” del 2020 - inserito nell’ambito di ''EuroScience Open Forum Trieste 
2020 (ESOF2020)'' - collegato al programma del Festival “Science in the City”, si è svolto in Piazza Unità, 
animando  il  centro  cittadino  con  iniziative  dedicate  alla  scienza  e  alla  tecnologia,  valorizzando  e 
rafforzando, in modo sempre più stabile, la diffusione della cultura scientifica sia tra i cittadini, sia ai fini di 
sviluppare il turismo culturale scientifico sul territorio;

valutata in maniera più che positiva l’esperienza “Maker Faire” dell'anno 2020 e quella del “Maker Faire  
Trieste” dell'anno 2021 e 2022 ed in particolare la  collocazione dell’evento in  Piazza  Unità  che ha 
contribuito a consolidare, in un momento di forti limitazioni imposte dall’emergenza sanitaria, l’immagine 
e la visibilità di Trieste;

ritenuto,  nell'ambito  dell'accordo  triennale  con  l'ICTP,  che  la  location  ideale  per  la  realizzazione 
dell'edizione  2023  di  “Maker  Faire  Trieste”  sia  nuovamente  Piazza  Unità  d'Italia,  principale  piazza 
cittadina di eccezionale visibilità;

considerato che Trieste, conosciuta anche come “la città della scienza”, vanta il più elevato numero di 
ricercatori rapportato alla popolazione residente e rappresenta un polo di prestigio internazionale per 
l’eccellenza  del  suo  sistema scientifico costituito  da  oltre 30 centri  di  ricerca  e di  alta  formazione 
presenti sul territorio, tanto da aver ospitato, quale capitale europea della Scienza, l’EuroScience Open 
Forum (ESOF) nel 2020 e per tali motivi è stata inserita dal 2021 nella rete mondiale Learning Cities 
dell'Unesco

preso inoltre atto che il protocollo di intesa “Trieste città della conoscenza” sottoscritto dal Comune di 
Trieste e da una pluralità di soggetti  scientifici  tra cui l'International  Centre for Theoretical  Physics 
prevede, all’art. 2, la possibilità di instaurare collaborazioni, disciplinate da successivi accordi, finalizzate 
alla organizzazione di eventi di grande rilevanza promozionale oltre che di laboratori per le scuole e la 
cittadinanza;

dato atto che,  in  esito agli  incontri  programmatori  dell’evento “Maker  Faire”  2023 tra Comune di 
Trieste e ICTP, sono state individuate le date del 2 e 3 settembre quali date ideali per lo svolgimento 
dell’evento;

atteso che ai fini di una buona riuscita dell'evento e nell'ottica di attrarre il maggior numero di visitatori, 
il Comune intende promuovere l'evento, oltre che sui canali istituzionali, anche tramite pubblicità su 
stampa quotidiana;

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
- per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;
-  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto previsto 
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2350 / 2023



Pag. 3 / 5

dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

dato atto che la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede che le stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di  
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo 
comunitario;

constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura;

appurato che nell’ambito del  MEPA viene istituita  la  possibilità  di  utilizzare la  procedura “Trattativa 
Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che  può essere avviata  da  un’offerta  a  catalogo o da un oggetto  generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:
-  affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lettera  a)  –  D.Lgs. 
50/2016;
- procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi  
dell'art. 63 D.Lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi,  
per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

dato atto che e' stata svolta una indagine di mercato mediante manifestazione di interesse e che sono 
pervenuti quattro preventivi, acquisiti agli atti con PG 160539/2023 (ditta Andrea Castellana Agenzia 
Pubblicitaria Srl); PG 161854/2023 (ditta Prandi Comunicazione & Marketing Srl); PG 163934/2023 (ditta 
MOVING SRL), PG 163942/2023 (ditta APS COMUNICAZIONE SNC);

dato atto che:
- la miglior offerente è risultata essere la ditta MOVING SRL con un preventivo di totali euro 11.850,00 
(9.713,12 piu' IVA 22%);
- il preventivo e' congruo e in linea con i prezzi di mercato;

ritenuto di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni della L 120/2020 
cosi' come modificata dal DL n. 77/2021 con la ditta MOVING SRL per i motivi di cui sopra;

dato atto che per l'affidamento della fornitura in oggetto viene rispettato il principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all'art. 36 del codice dei contratti;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura 
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2350 / 2023



Pag. 4 / 5

di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI);

verificata la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 92610 “eventi, pubblicita' e trasferte per il 
servizio comunicazione;

dato atto che:
– il presente affidamento e' stato identificato sulla piattaforma dell'Autorita' di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice CIG Z753C3624A;
– viene effettuato il monitoraggio, nel corso dell'esercizio finanziario, delle spese di pubblicità poste a 
carico del bilancio del Comune, di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 208/2021 del Testo Unico dei Servizi 
media audiovisivi;
- lo scrivente Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino effettuerà il monitoraggio delle percentuali 
di cui all'art. 49 Dlgs. 208/2021 garantendo il loro rispetto nella spesa complessivamente sostenuta a fine 
esercizio;
– che la spesa di questo affidamento per l'acquisto degli spazi pubblicitari ammonta ad Euro 8.800,00 IVA 
inclusa;

dato atto che
- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti dello 
scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;
- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

precisato che:
- la parte relativa alla pubblicità per fini istituzionali su mezzi di comunicazione di massa rispetta quanto 
previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 208/2021 "Testo unico dei servizi di media audiovisivi";
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023, ai sensi del D.Lgs n 118 
dd 23.06.2011 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro 11.850,00;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  intendendole  quale  parte 
integrante del dispositivo;

2.  di  affidare  il  servizio  di  comunicazione istituzionale  dell'evento Maker  Faire Trieste  che  prevede 
l’acquisto spazi media, la progettazione grafica e il coordiamento editoriale per il Piccolo e il Messaggero 
Veneto, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L  
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2350 / 2023



Pag. 5 / 5

120/2020 così come modificata dal DL n. 77/2021 alla ditta MOVING SRL, via Tertulliano 70, Milano, 
Codice Fiscale 08067890965 Partita IVA 08067890965 – per Euro 11.850,00 (9.713,12 più IVA 22%) di 
cui la spesa per il solo acquisto degli spazi pubblicitari è di Euro 8.800,00 iva inclusa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.850,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02757 U.1.03.02.
02.004

00001 01001 N 8.800,00 2023: 
8.800,00;

2023 000926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02757 U.1.03.02.
02.999

00001 01001 N 3.050,00 2023: 
3.050,00;

4. di dare atto che:
- viene effettuato il monitoraggio, nel corso dell'esercizio finanziario, delle spese di pubblicita' poste a 
carico del bilancio del Comune, di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 208/2021 del Testo Unico dei Servizi 
media audiovisivi;
-ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 11.850,00 iva inclusa;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 

2023: 11.850,00 iva inclusa;

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella 
sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Mattia Vinzi Tel: 040 675 5512 E-mail: mattia.vinzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2350 / 2023



 Atto n. 2350 del 18/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/08/2023 12:17:43


